
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 12.381, DE 02 DE JANEIRO DE 2.014
E-doc 85.798/13 (P. 3.358/13–Funprev) Estima  a  receita  e  fixa  a  despesa  da  Fundação  de

Previdência  dos  Servidores  Públicos  Municipais
Efetivos  de  Bauru  –  FUNPREV,  para  o  exercício  de
2.014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAURU, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art.
51, da Lei Orgânica do Município de Bauru,

D E C R E T A

Art. 1º O orçamento da Fundação de Previdência dos Servidores Públicos Municipais Efetivos de Bauru-
FUNPREV,  para  o  exercício  financeiro  de  2.014,  estima a RECEITA em R$ 164.489.996,00
(cento e sessenta e quatro milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e seis
reais) e fixa a DESPESA em R$ 164.489.996,00 (cento e sessenta e quatro milhões, quatrocentos e
oitenta e nove mil, novecentos e noventa e seis reais).

Art. 2º A Receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, com a estimativa constante da seguinte
classificação econômica e desdobramento.

 
1.0 RECEITAS CORRENTES

1.2 Receitas de Contribuições      R$   41.250.000,00
1.3 Receitas Patrimoniais R$   42.192.000,00
1.6.       Receita de Serviços                                 R$        166.000,00
1.9 Outras Receitas Correntes      R$     3.702.186,00

Soma R$   87.310.186,00

7.0 RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

7.2 Contribuições Sociais R$   65.151.350,00
7.9        Outras Receitas Correntes                       R$   12.028.460,00 

Soma R$   77.179.810,00

TOTAL DA RECEITA R$ 164.489.996,00

Art. 3º A Despesa é fixada em conformidade com o anexo a este Decreto, observando a demonstração por
Unidade e Categoria Econômica, a saber:

A – POR UNIDADE

01.01 – Conselhos Curador e Fiscal R$           95.000,00
02.01 – Presidência R$         130.000,00
03.01 – Procuradoria Geral R$         461.625,00
04.01 – Divisão Administrativa     R$      4.468.136,00
05.01 – Divisão Previdenciária - Administração R$      1.170.760,00
05.02 – Divisão Previdenciária - Benefícios R$  115.161.625,00
06.01 – Divisão Financeira R$         594.810,00
07.01 – Encargos Gerais                                                           R$    42.408.040,00 

TOTAL R$  164.489.996,00    
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B – POR CATEGORIA ECONÔMICA

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais      R$      3.501.216,00
Outras Despesas Correntes      R$  118.284.265,00

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos R$        946.125,00

RESERVAS
Reserva de RPPS                                                 R$   41.758.390,00

TOTAL R$ 164.489.996,00

C – POR FUNÇÃO

Previdência Social                                                R$ 122.731.606,00
Reserva de RPPS                                                R$   41.758.390,00
  
TOTAL R$  164.489.996,00

D – POR ELEMENTO

3.3.1.9.0.11.00  Vencimentos e vantagens fixas                        R$      2.715.566,00
3.3.1.9.0.11.00  Vencimentos e vantagens fixas - presidência      R$         130.000,00
3.3.3.9.0.3.6.00 Vencimentos e vantagens fixas conselho            R$           95.000,00
3.3.1.9.0.16.00 Vencimentos e vantagens variáveis pessoal civil R$           10.650,00  
3.3.1.9.1.13.00  Obrigações patronais                                            R$         400.000,00
3.3.3.9.0.01.00  Aposentadorias                                                     R$    93.000.000,00
3.3.3.9.0.03.00   Pensões                                                              R$    17.000.000,00
3.3.3.9.0.05.00  Outros benefícios previdenciários                       R$      5.126.625,00
3.3.3.20.01.00 Aposentadorias e reformas Comprev R$       25.000,00
3.3.3.20.03.00  Pensões Comprev R$   10.000,00
3.3.3.9.0.30.00  Material de consumo                                    R$          355.000,00
3.3.3.9.0.30.00  Material de consumo – adiantamentos R$    20.000,00
3.3.3.9.0.35.00  Serviços de consultoria                                      R$              9.000,00
3.3.3.9.0.36.00  Outros serv. de terceiros- pessoa física              R$          115.000,00
3.3.3.9.0.39.00  Outros serviços de terceiros – adiantamentos  R$   95.000,00
3.3.3.9.0.39.00  Publicidade e propaganda R$            15.000,00
3.3.3.9.0.39.00  Outros serv. de terceiros – pessoa jurídica          R$       1.817.990,00
3.3.3.9.0.47.00   Obrigações tributárias e  contributivas              R$            39.000,00
3.3.3.90.91.00   Sentenças judiciais R$   10.650,00
3.3.3.90.91.00   Sentenças judiciais R$ 639.000,00
3.3.1.90.94.00 Indenizações  e Restituições Trabalhista          R$         150.000,00 
3.3.3.9.1.39.00    Outros serviços de terceiros- pessoa jurídica      R$             7.000,00
4.4.4.9.0.30.00 Material de Consumo                                           R$           42.600,00
4.4.9.0.51.00  Obras e instalações                                                 R$         600.000,00
3.4.4.9.0.52.00  Equipamentos e materiais permanentes               R$         303.525,00
7.7.99.99           Reserva  RPPS                                                      R$    41.758.390,00
            
TOTAL DA DESPESA R$  164.489.996,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

ESTADO DE SÃO PAULO

Ref. Dec. nº 12.381/14

Art.  4º      Os créditos suplementares serão abertos através de Decreto observado-se os limites estabelecidos
nos incisos do art. 6º e parágrafos, da Lei Municipal nº 6.459, de 09 de dezembro de 2.013.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de
janeiro de 2.014. 

Bauru, 02 de janeiro de 2.014.

RODRIGO ANTONIO DE AGOSTINHO MENDONÇA
PREFEITO MUNICIPAL

MAURÍCIO PONTES PORTO
SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

MARCOS ROBERTO DA COSTA GARCIA
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

Registrado no Departamento de Comunicação e Documentação da Prefeitura, na mesma data.

ANDRÉA MARIA LIBERATO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO

 ORÇAMENTO 2.014 

ESTIMATIVA DE RECEITAS PARA O ORÇAMENTO 2.014 -  R$     164.489.996,00 

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES              87.310.186,00 

1200.00.00.00 Receita de Contribuições                      41.250.000,00 

1210.00.00.00 Contribuições Sociais

1210.29.00.00 Contribuições Previdenciárias ao Regime Próprio

1210.29.01.00 Contribuições Patronais - Servidor Ativo Civil

1210.29.01.01 Contribuições Patronais - Servidor Ativo Civil - FACULTATIVOS

1210.29.01.01 Contribuições Patronais - Servidor Ativo Civil - DE OUTRAS ENTIDADES

1210.29.07.00 Contribuição de Servidor Ativo Civil

1210.29.07.01 Contrib. Servidor Ativo Civil - PMB                      33.000.000,00 

1210.29.07.02 Contrib. Servidor Ativo Civil - DAE                        5.500.000,00 

1210.29.07.03 Contrib. Servidor Ativo Civil - CMB                           600.000,00 

1210.29.07.04 Contrib. Servidor Ativo Civil - FUNPREV                           200.000,00 

1210.29.09.00 Contrib. Servidor Inativo Civil

1210.29.09.01 Contrib. Servidor Inativo Civil                        1.500.000,00 

1210.29.11.00 Contrib. Pensionista Civil

1210.29.11.01 Contrib. Pensionista Civil - PMB                              60.000,00 

1.2.10.99.00 Outras Contribuições Sociais
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1.2.10.99.00.01 Contrib. Servidor Ativo Civil - AUXÍLIO DOENÇA PMB                           350.000,00 

1.2.10.99.00.02 Contrib. Servidor Ativo Civil - AUXÍLIO DOENÇA DAE                              35.000,00 

1.2.10.99.00.03 Contrib. Servidor Ativo Civil - AUXÍLIO DOENÇA CMB                                3.000,00 

1.2.10.99.00.04 Contrib. Servidor Ativo Civil - AUXÍLIO DOENÇA FUNPREV                                2.000,00 

1300.00.00.00 Receita Patrimonial                      42.192.000,00 

1.3.1.0.00.00 Receitas Imobiliárias

1.3.1.1.00.00 Alugueis

1.3.1.1.01.00 Aluguel de Imoveis Urbanos                              40.000,00 

Total                              40.000,00 

1320.00.00.00 Receitas Mobiliários

1328.00.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência Social

1328.10.00.00 Remuneração dos Investimentos em Renda Fixa                      32.000.000,00 

1328.20.00.00 Remuneração dos Investimentos em Renda Variável                      10.152.000,00 

Outras Receitas de Valores Mobiliários
                                            

-   

1390.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais

1390.00.00.01 Outras Receitas Patrimoniais
                                            

-   

1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes                        3.868.186,00 

1910.00.00.00 Multas e Juros de Mora

1912.00.00.00 Multas e Juros de Mora das Contribuições

1912.29.00.00 Multas e Juros de Mora das Contribuições para o RPPS

1912.29.01.00 Multas e Juros de Mora da Contribuição Patronal

1912.29.01.01 Multas e Juros de Mora da Contribuição Patronal de Outros Entes

1912.29.02.00 Multas e Juros de Mora da Contribuição do Servidor
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

ESTADO DE SÃO PAULO

1912.29.02.01 Multas e Juros de Mora da Contribuição do Servidor - Facultativo                                3.000,00 

1919.00.00.00 Multas de outras origens

1919.27.00.00 Multas e Juros Previstas em Contratos

1919.27.00.01 Multas e Juros Previstas em Contratos                                3.000,00 

1920.00.00.00 Indenizações e Restituições

1921.00.00.00 Indenizações

1921.00.00 Outras Indenizações

1921.99.00 Outras Indenizações                                3.000,00 

1922.00.00.00 Restituições

1.9.2.2.10.00 Compensação Financeira entre RGPS e RPPs

1.9.2.2.10.02 Compensação Financeira entre RGPS e RPPs                        3.500.000,00 

1.9.2.2.00.00 Outras restituições

1922.99.00.01 Outras restituições                           175.186,00 

TOTAL                        3.675.186,00 

1.6.0.0.00.00 Receita de Serviços

1.6.0.0.13.00 Serviços Administrativos

1.6.0.0.13.01 Serviços de Inscriçao de Concursos Publicos                              15.000,00 

1.6.0.0.13.07 Serviços de Fotocopias e/ou copias Heliograficas                                1.000,00 

1.6.0.0.13.99.01 Taxa Convenio Adm 2014                           150.000,00 

Total                           166.000,00 

1.9.9.0.00.00  Receitas Diversas Correntes

1.9.9.0.02.01 Receita de Honorários Advogado Funprev                                6.000,00 

1.9.9.0.02.02 Receita de Onus de Sucumbência- Honorários                                6.000,00 
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1990.99.00.00 Outras Receitas

1990.99.00.01 Receitas Eventuais                                6.000,00 

TOTAL                       6.000,00 

7000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS                       77.179.810,00 

7210.00.00.00 Contribuições Sociais                      77.179.810,00 

7210.29.00.00 Contribuições Previdenciárias ao Regime Próprio

7210.29.01.00 Contribuições Patronais - Servidor Ativo Civil

7210.29.01.01 Contribuições Patronais - Servidor Ativo Civil - PMB                      42.000.000,00 

7210.29.01.02 Contribuições Patronais - Servidor Ativo Civil - DAE                        8.000.000,00 

7210.29.01.03 Contribuições Patronais - Servidor Ativo Civil - CMB                        1.200.000,00 

7210.29.01.04 Contribuições Patronais - Servidor Ativo Civil - FUNPREV                           400.000,00 

7210.29.01.05 Contrib. Patronais  Ativo Civil - AUXÍLIO DOENÇA PMB                           663.000,00 

7210.29.01.06 Contrib. Patronais  Ativo Civil - AUXÍLIO DOENÇA DAE                              70.000,00 

7210.29.01.07 Contrib. Patronais  Ativo Civil - AUXÍLIO DOENÇA CMB                                6.000,00 

7210.29.01.08 Contrib. Patronais Ativo Civil - AUXÍLIO DOENÇA FUNPREV                                4.500,00 

72.10.29.15.00 Contribuição Previdenciária em Regime de Parcelamento de Débito

72.10.29.15.01 Parcelamento de Débito de Contribuição Patronal Ativo Civil - PMB                      12.807.850,00 

7.9.4.0.00.00 Rec.Intra-Orçamentária de Aportes periodicos p/amortiz.de defic.Atuarial

7.9.4.0.00.01 Receita Aportes  Deficit  PMB e CMB                      11.137.108,00 

7.9.4.0.00.02 Receita Aportes  Deficit  Dae                           891.352,00 

TOTAL.....................................................................................                      12.028.460,00 

POR CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
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1.0  RECEITAS CORRENTES

1.2  Receitas de Contribuições                41.250.000,00 

1.3  Receitas Patrimoniais                42.192.000,00 

1.6. Receita de Serviços                     166.000,00 

1.9  Outras Receitas Correntes                  3.702.186,00 

SOMA
                         87.310.186,

00 

7.0  RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

7.2  Contribuições Sociais                65.151.350,00 

7.9  Outras Receitas Correntes                12.028.460,00 

SOMA
                         77.179.810,

00 

TOTAL.....................................................................................  R$     164.489.996,00 

Everson Demarch

Responsável Planejamento Junto a Pmb/Funprev

Andrei Quaggio dos Santos

Chefe Seção de Contabilidade/Orçamentos

Crc 1SP219939/O-8

Contador

Luiz Gustavo Peres Macedo

Diretor da Divisao Financeira

Luiz Niquirito

Presidente do Conselho Fiscal

Sergio Ricardo Correa Alberto

Presidente do Conselho Curador

Gilson Gimenes Campos

Presidente
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FIXAÇÃO DE DESPESAS PARA O ORÇAMENTO 2.014                      164.489.996,00 

 

A- POR UNIDADES  

 

01.01.00 - Conselhos - Administração  

3.3.3.90.36.45 jetons de conselheiros                                         95.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA                                                        -

                                                       -

02.01.00 - Presidência - Administração                                                        -

3.3.1.9.0.11.00 vencimentos e vantagens fixas                                       130.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA                                                        -

                                                       -

03.01.00 - Procuradoria Geral - Administração                                                        -

3.3.1.9.0.11.00 vencimentos e vantagens fixas                                       400.000,00 

3.3.3.9.0.39.00 outros serviços de terceiros - pessoa jurídica                                         35.000,00 

3.4.4.9.0.52.00 equipamentos e materiais permanentes                                         26.625,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA                                       461.625,00 

                                                       -

04.01.00 - Divisão Administrativa - Administração                                                        -

3.3.1.9.0.11.00 vencimentos e vantagens fixas                                    1.133.486,00 

3.3.1.9.0.16.00 Outras despesas variaveis - pessoa civil                                         10.650,00 

3.3.1.9.1.13.00 obrigações patronais                                       400.000,00 

3.3.3.9.0.30.00 material de consumo                                       355.000,00 

3.3.3.9.0.35.00 serviços de consultoria                                            9.000,00

3.3.3.9.0.36.00 outros serviços de terceiros - pessoa física                                       115.000,00 

3.3.3.9.0.39.00 outros serviços de terceiros - pessoa jurídica                                    1.475.000,00 

3.3.3.9.1.39.00 outros serviços de terceiros -pessoa juridica                                            7.000,00

3.4.4.90.51.00 Obras e Serviços                                       600.000,00 



3.4.4.9.0.52.00 equipamentos e materiais permanentes                                       213.000,00 

3.3.1.90.94.00 Indenizações  e Restituiçoes  Trabalhista                                       150.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA                                    4.468.136,00 

                                                       -

05.01.00 - Divisão Previdenciária - Administração                                                        -

3.3.1.9.0.11.00 vencimentos e vantagens fixas                                       777.570,00 

3.3.3.9.0.39.00 outros serviços de terceiros - pessoa jurídica                                       307.990,00 

3.4.4.9.0.30.00 Material de Consumo                                         42.600,00 

3.4.4.9.0.52.00 equipamentos e materiais permanentes                                         42.600,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA                                    1.170.760,00 

 

05.02.00 - Divisão Previdenciária - Benefícios  

3.3.1.9.0.01.01 aposentadorias e reformas                                 93.000.000,00 

3.3.1.9.0.03.01 pensões                                 17.000.000,00 

3.3.1.9.0.05.00 auxílio doença                                    4.000.000,00 

3.3.1.9.0.05.00 auxílio reclusão                                         10.650,00 

3.3.1.9.0.05.00 auxílio acidente - judicial                                         15.975,00 

3.3.1.9.0.05.00 salário família dos segurados                                       300.000,00 

3.3.1.9.0.05.00 salário maternidade                                       800.000,00 

3.3.3.20.01.00 Aposentadoria , reserva remunerada e ref                                         25.000,00 

3.3.3.20.03.00 Pensoes                                         10.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA                               115.161.625,00 

                                                       -

06.01.00 - Divisão Financeira - Administração                                                        -

3.3.1.9.0.11.00 vencimentos e vantagens fixas                                       404.510,00 

3.3.3.9.0.30.00 material de consumo - Adiantamento                                         20.000,00 

3.3.3.9.0.39.00 outros serviços de terceiros - pessoa jurídica - Adiantamento                                         95.000,00 

3.3.3.9.0.39.00 Publicidade e Propaganda                                         15.000,00 



3.3.3.9.0.47.00 obrigações tributárias e contributivas                                         39.000,00 

3.4.4.9.0.52.00 equipamentos e materiais permanentes                                         21.300,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA                                       594.810,00 

                                                       -

07.01.00 - Encargos Gerais                                                        -

3.3.3.9.0.91.00 sentenças judiciais - desp.adm                                         10.650,00 

3.3.1.9.0.91.00 sentenças judiciais - desp.benef.                                       639.000,00 

9.9.9.9.99.99 Reserva de RPPS                                 41.758.390,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA                                 42.408.040,00 

B- POR CATEGORIA ECONÔMICA

DESPESAS CORRENTES

Despesas com pessoal........................................................                     3.501.216,00 

Outras despesas correntes...................................................                118.284.265,00 

DESPESAS DE CAPITAL                        946.125,00 

Investimentos.......................................................................

RESERVAS                   41.758.390,00 

Reserva de RPPS.............................................................

C- POR FUNÇÃO

Previdência Social................................................................                122.731.606,00 

Reserva RPPS....................................................................                   41.758.390,00 

TOTAL                164.489.996,00 

D- POR ELEMENTO

3.3.1.9.0.11.00 vencimentos e vantagens fixas                     2.715.566,00 

3.3.1.9.0.11.00 vencimentos e vantagens fixas  - presidencia                        130.000,00 

3.3.3.90.36.45 vencimentos e vantagens fixas - conselheiros                          95.000,00 



3.3.1.9.0.16.00 Outras despesas variaveis - pessoa civil                          10.650,00 

3.3.1.9.1.13.00 obrigações patronais                        400.000,00 

3.3.1.9.0.01.00 aposentadorias                   93.000.000,00 

3.3.1.9.0.03.00 pensões                   17.000.000,00 

3.3.1.9.0.05.00 outros benefícios previdenciários                     5.126.625,00 

3.3.3.20.01.00 Aposentadorias e Reformas  Comprev                          25.000,00 

3.3.3.20.03.00 Pensões Comprev                          10.000,00 

3.3.3.9.0.30.00 material de consumo                        355.000,00 

3.3.3.9.0.30.00 material de consumo -adiantamentos                          20.000,00 

3.3.3.9.0.35.00 serviços de consultoria                            9.000,00 

3.3.3.9.0.36.00 outros serviços de terceiros - pessoa física                        115.000,00 

3.3.3.9.0.39.00 outros serviços de terceiros - Adiantamentos                          95.000,00 

3.3.3.9.0.39.00 Publicidade e Propaganda                          15.000,00 

3.3.3.9.0.39.00 outros serviços de terceiros - pessoa jurídica                     1.817.990,00 

3.3.3.9.0.47.00 obrigações tributárias e contributivas (pasep)                          39.000,00 

3.3.3.90.91.00 sentenças judiciais adm                          10.650,00 

3.3.1.9.0.91.00 sentenças judiciais beneficios                        639.000,00 

3.3.1.90.94.00 Indenizações  e Restituiçoes  Trabalhista                        150.000,00 

3.3.3.9.1.39.00 Outros serviços de terceiros-pessoa juridica (água)                             7.000,00 

3.4.4.9.0.33.00 Material de Consumo                          42.600,00 

3.4.4.9.0.51.00 Obras e Serviços                        600.000,00 

3.4.4.9.0.52.00 equipamentos e materiais permanentes                        303.525,00 

9.9.99.99.99 reserva RPPS                   41.758.390,00 

TOTAL.....................................................                164.489.996,00 



Everson Demarch

Responsável Planejamento Junto a Pmb/Funprev

Andrei Quaggio dos Santos

Chefe Seção de Contabilidade/Orçamentos

Crc 1SP219939/O-8

Luiz Gustavo Peres Macedo

Diretor da Divisao Financeira

Sergio Ricardo Correa Alberto

Presidente do Conselho Curador

Gilson Gimenes Campos
Presidente
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